

**АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО  
«СУРГУТНЕФТЕГАЗБАНК»**

**Промежуточная сокращенная  
консолидированная финансовая отчетность  
за три месяца, закончившихся  
31 марта 2018 года (неаудированная)**


## СОДЕРЖАНИЕ


Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении.....	3
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о совокупном доходе .....	4
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях в составе собственных средств .....	5
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств .....	6

### ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

1	Введение .....	7
2	Экономическая среда, в которой Группа осуществляет свою деятельность .....	9
3	Основные принципы представления промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности .....	10
4	Денежные средства и их эквиваленты .....	12
5	Ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль и убыток .....	13
6	Средства в банках .....	13
7	Кредиты и авансы клиентам .....	14
8	Инвестиционные ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход.....	15
9	Инвестиционные ценные бумаги, оцениваемые по амортизированной стоимости.....	16
10	Долгосрочные активы, предназначенные для продажи.....	17
11	Инвестиционная недвижимость.....	18
12	Основные средства и нематериальные активы .....	18
13	Прочие активы.....	19
14	Средства банков.....	20
15	Средства клиентов .....	21
16	Прочие обязательства.....	22
17	Процентные доходы и расходы .....	22
18	Комиссионные доходы и расходы .....	23
19	Прочие операционные доходы .....	23
20	Прочие операционные расходы.....	24
21	Управление финансовыми рисками .....	25
22	Управление капиталом.....	42
23	Условные обязательства .....	42
24	Справедливая стоимость финансовых инструментов .....	45

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	Прим.	31 марта 2018 (неаудирован- ные данные)	31 декабря 2017
<b>АКТИВЫ</b>			
Денежные средства и их эквиваленты	4	12 434 215	19 311 996
Обязательные резервы на счетах в Банке России		2 043 495	2 048 963
Ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	5	-	66 281
Средства в банках	6	170 093 529	163 127 362
Кредиты и авансы клиентам	7	45 597 413	43 581 015
Инвестиционные ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	8	18 580	3 037 170
Инвестиционные ценные бумаги, оцениваемые по амортизированной стоимости	9	3 314 955	290 795
Долгосрочные активы, предназначенные для продажи	10	54 336	54 336
Инвестиционная недвижимость	11	247 410	247 410
Текущие требования по налогу на прибыль		72 270	72 270
Основные средства и нематериальные активы	12	2 167 881	2 200 399
Прочие активы	13	3 266 875	1 065 217
<b>ИТОГО АКТИВОВ</b>		<b>239 310 959</b>	<b>235 103 214</b>
<b>ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>			
Средства банков	14	36 044	32 364
Средства клиентов	15	223 345 857	220 447 314
Отложенное налоговое обязательство		599 286	557 812
Текущее обязательство по налогу на прибыль		-	-
Прочие обязательства	16	918 961	795 005
<b>ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВ</b>		<b>224 900 148</b>	<b>221 832 495</b>
<b>СОБСТВЕННЫЕ СРЕДСТВА</b>			
Уставный капитал		5 303 531	5 303 531
Эмиссионный доход		1 749 891	1 749 891
Нераспределенная прибыль		6 347 685	5 190 575
Фонд переоценки основных средств		1 018 792	1 018 792
Фонд переоценки инвестиционных ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход		(9 088)	7 930
<b>ИТОГО СОБСТВЕННЫХ СРЕДСТВ</b>		<b>14 410 811</b>	<b>13 270 719</b>
<b>ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВ И СОБСТВЕННЫХ СРЕДСТВ</b>		<b>239 310 959</b>	<b>235 103 214</b>

  
 А.В. Король  
 Председатель Правления

  
 Б.А. Войцеховский  
 Главный бухгалтер

29 мая 2018 года

## Группа АО БАНК «СНГБ»

## Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о совокупном доходе

(в тысячах российских рублей)	Прим.	За три месяца, закончившихся 31 марта (неаудированные данные)	
		2018 года	2017 года
Процентные доходы	17	4 941 109	4 593 162
Процентные расходы	17	(3 372 684)	(2 600 960)
<b>Чистые процентные доходы</b>		<b>1 568 425</b>	<b>1 992 202</b>
Чистый доход/(расход) от восстановления резерва под обесценение кредитов и авансов клиентам	7	517 654	(713 457)
<b>Чистые процентные доходы после создания резерва под обесценение долговых финансовых активов</b>		<b>2 086 079</b>	<b>1 278 745</b>
Комиссионные доходы	18	487 242	395 413
Комиссионные расходы	18	(242 117)	(195 518)
Доходы за вычетом расходов/(расходы за вычетом доходов) по операциям с ценными бумагами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль и убыток		-	211
Расходы за вычетом доходов/(доходы за вычетом расходов) по операциям с инвестиционными ценными бумагами, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход		-	999
Доходы за вычетом расходов по операциям с иностранной валютой		(60 713)	112 470
Расходы за вычетом доходов/(доходы за вычетом расходов) от переоценки иностранной валюты		39 725	(135 644)
Чистое создание прочих резервов	13, 23	59 043	(57 461)
Расходы, возникающие при первоначальном признании кредитов по ставкам ниже рыночных		633	
Доходы за вычетом расходов/(расходы за вычетом доходов) по операциям выбытия прав требований по договорам уступки прав требования			
Прочие операционные доходы	19	69 540	93 786
Прочие операционные расходы	20	(645 537)	(569 981)
<b>Прибыль до налогообложения</b>		<b>1 793 895</b>	<b>923 020</b>
Расходы по налогу на прибыль		(636 785)	135 705
<b>ПРИБЫЛЬ ЗА ОТЧЕТНЫЙ ПЕРИОД</b>		<b>1 157 110</b>	<b>1 058 725</b>
<b>Прочий совокупный доход:</b>			
Прочий совокупный доход, подлежащий реклассификации в прибыль или убыток в будущем			
Инвестиционные ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход		-	-
- Доходы за вычетом расходов от переоценки инвестиционных ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход		556	(15 318)
- Корректировки по реклассификации доходов за вычетом расходов, отнесенных на счета прибылей и убытков		(21 829)	(1 960)
Отложенный налог на прибыль, относящийся к прочему совокупному доходу по:			
- инвестиционным ценным бумагам, оцениваемым по справедливой стоимости через прочий совокупный доход		4 255	3 456
<b>Прочий совокупный доход / (расход) за отчетный период</b>		<b>(17 018)</b>	<b>(13 822)</b>
<b>ИТОГО СОВОКУПНЫЙ ДОХОД ЗА ОТЧЕТНЫЙ ПЕРИОД</b>		<b>1 140 092</b>	<b>1 044 903</b>

А.В. Король  
Председатель Правления

29 мая 2018 года

Б.А. Войцеховский  
Главный бухгалтер

**Группа АО БАНК «СНГБ»**

**Промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях в составе собственных средств**

	Прим	Уставный капитал	Эмиссионный доход	Нераспределенная прибыль/ (Накопленный дефицит)	Фонд переоценки основных средств	Фонд переоценки инвестиционных ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	Итого собственных средств
<i>(в тысячах российских рублей)</i>							
<b>Остаток на 1 января 2017 года</b>		5 303 531	1 749 891	2 581 301	1 020 300	63 842	10 718 865
Совокупный доход, отраженный за три месяца, закончившихся 31 марта 2017 года (Неаудированные данные)		-	-	3 644 465	-	(13 822)	3 630 643
<b>Остаток на 31 марта 2017 года (Неаудированные данные)</b>		5 303 531	1 749 891	6 225 766	1 020 300	50 020	14 349 508
<b>Остаток на 1 января 2018 года</b>		5 303 531	1 749 891	5 190 575	1 018 792	7 930	13 270 719
Совокупный доход, отраженный за три месяца, закончившихся 31 марта 2018 года (Неаудированные данные)		-	-	1 157 110	-	(17 018)	1 140 092
<b>Остаток на 31 марта 2018 года (Неаудированные данные)</b>		5 303 531	1 749 891	6 347 685	1 018 792	(9 088)	14 410 811



**Группа АО БАНК «СНГБ»**

**Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств**

(в тысячах российских рублей)	Прим.	За три месяца, закончившихся 31 марта	
		2018 года	2017 года
<b>Денежные средства от операционной деятельности</b>			
Проценты полученные		4 941 109	4 593 162
Проценты уплаченные		(3 372 684)	(2 600 960)
Комиссии полученные	18	487 242	395 413
Комиссии уплаченные	18	(242 117)	(195 518)
Доходы, полученные по операциям с иностранной валютой		(60 713)	112 470
Полученные прочие операционные доходы		69 054	93 786
Операционные расходы		(645 537)	(569 981)
Уплаченный налог на прибыль		636 785	(135 705)
<b>Денежные средства, полученные от операционной деятельности до изменений в операционных активах и обязательствах</b>		<b>1 813 139</b>	<b>1 692 667</b>
<b>Изменение в операционных активах и обязательствах</b>			
Чистый (прирост) / снижение по обязательным резервам в Банке России		5 468	(1 105 953)
Чистое снижение по ценным бумагам, оцениваемым по справедливой стоимости через прибыль и убыток		66 281	86 565
Чистый прирост по кредитам и авансам клиентам		(2 016 308)	1 193 111
Чистое снижение / (прирост) по прочим активам		(9 759 728)	(229 209)
Чистый прирост по средствам банков		3 680	198 458
Чистый прирост / (снижение) по средствам клиентов		2 898 543	3 417 240
Чистый прирост по прочим обязательствам		138 517	850 623
<b>Чистые денежные средства, использованные в операционной деятельности</b>		<b>(6 850 408)</b>	<b>6 103 502</b>
<b>Денежные средства от инвестиционной деятельности</b>			
Приобретение инвестиционных ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	8	-	(1 252 848)
Выручка от реализации и погашения инвестиционных ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	8	-	913 707
Приобретение инвестиционных ценных бумаг, по амортизированной стоимости		-	-
Выручка от погашения инвестиционных ценных бумаг, по амортизированной стоимости	9	22 575	-
<b>Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности</b>		<b>22 575</b>	<b>(339 141)</b>
<b>Денежные средства от финансовой деятельности</b>			
Дивиденды уплаченные		-	-
<b>Чистые денежные средства, использованные в финансовой деятельности</b>		<b>-</b>	<b>-</b>
Влияние изменений обменного курса на денежные средства и их эквиваленты			
		(49 948)	(1 161 164)
<b>Чистый прирост/(использование) денежных средств и их эквивалентов</b>		<b>(6 877 781)</b>	<b>4 603 197</b>
Денежные средства и их эквиваленты на начало года		19 311 996	6 949 600
<b>Денежные средства и их эквиваленты на конец года</b>		<b>12 434 215</b>	<b>11 552 797</b>

Примечания №1-24 составляют неотъемлемую часть данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности